- f. 179^v li covenia en la sua pura e neta concepció retenir càrrech corporal de penalitats, anugs e affanys e mort corporal, per tal que de la sua carn passibla e mortal prengué lo redemptor universal carn a la recreació convenient, so és, mortal e passible, car per altra manera no fóra stat convenient a la recreació, car segons verament creem e és veritat, per la mort e passió del creador fo la recreació posada e mesa en obra. Axí que d'açò per neguna manera pot ésser argüit ni acusat de justícia lo nostre senyor Déu. E açò bé apar ésser ver per viva rahó. Car, si negun és obligat en does coses e li sia feta gràcia de una simplament e que romanga ab la obligació de la altra, verament, negun, qui de rahó vulla usar, pot verament dir ni affermar que de dret ni de justícia sia iniuriat lo que és obliguat. E per ço, si la verges Maria de dret era obligada a la mort [spiritual e] corporal e de fet és stada preservada de la mort spiritual <per> gràcia special e no pas de la mort corporal ni de les altres passi<ons corporals per acabar>
- passionem ipsius recreatoris esset ipsa recreatio pervenienda ad effectum. Et de hoc nullo modo potest argui de iniustitia Deus noster, nam si aliquis est obligatus in duobus et ei fit gratia simpliciter de uno, alio in sua obligatione retento, nullus ratione utens posset affirmare quod de retento sit iniuriatus obligatus. Et ideo, si virgo mater de iure erat obligata et morti spirituali et morti corporali, et de facto fuit preservata a morte spirituali, retenta passibilitate et morte corporali ad finem perficiendum, pro quo obtinuit gratiam de morte spirituali, non iniuriosus sed summe gratiosus in omnibus per ipsam virginem obtentis et in ipsa retentis, est a cunctis iudicandus Deus noster.

1300 corporals per acabar V lect valde dub

1272 Deus B Dei 1273 noster B nostri 1274 fit B fiat 1275 alio in sua K alia in suo
1285 de K corr dei 1286 non B no | iniuriosus K nivitosus 1289 est a K lect dub scilicet
1290 Deus K Deo

1270 «pervenienda» sembla que hauria de dir «perventura» o, potser, «perducenda».

1300 «acabar». El text paral·lel de la línia 1028 em porta a pensar que potser hi havia «omplir».

f. 180^r
 1305 la fi, per rahó de la qual ac<on-
 seguí la> gràcia de la mort spi-
 ritual, no injuriós || mes molt
 franch e graciós en totes gràcies
 per la dicta verge obtengudes e
 aconseguides e per ella possey-
 des és de jutjar de totes e per
 totes lo senyor Déu, nostre sal-
 vador.

1310 E, encara més, per tal que's
 obici e contradiu per los contra-
 ris, car si la verges Maria fos
 ignoscent e sens peccat de tot
 càrrech spiritual e morís abans
 1315 de la mort del Fill seu, que tan-
 tost devia pujar al celestial para-
 dís. E açò sí prova axí, perquè lo

Et etiam ad hoc quod amplius
 obicitur a contrariis, quod si ma-
 ter virgo fuit immunis ab omni
 onere spirituali et moreretur ante
 mortem filii sui, statim erat evo-
 landa ad celestem paradisum, cum
 onus spirituale sit illud per quod
 est nobis clausa celestis ianua, et

1301-1302 aconseguí lect valde dub

1311-1312 mater virgo B virgo mater 1315 paradisum B paradissum 1317 est B es

1310-1317 Joan DUNS ESCOT presenta aquesta consideració com a element primordial de la «sententia communis» contrària a la doctrina immaculista: «... ipse enim, ut redemptor universalis, omnibus ianuam aperuit; sed, si beata Maria non contraxisset originale, non indigisset redemptore, nec ipse sibi ianuam aperuisset...», *Ordinatio III*, dist. III, q. I (BALIC, *Bibliotheca Immaculatae Conceptionis* 5, Roma 1954), 6, línies 4-7; cf Sant BONAVENTURA DA BAGNOREGIO, *In III Sententiarum*, dist. III, pars I, art. 1, q. II (Collegium Sancti Bonaventurae, Quaracchi 1887), 68, columna 1; Pèire ORIOL, *Tractatus de Immaculata Conceptione Virginis Mariae*, c. VI (Bibliotheca Franciscana Scholastica Medii Aevi III, Quaracchi 1904), 89.

1310-1401 També en aquest darrer apartat, tot i ésser resposta a una objecció, i encara hipotètica (cf línies 1355-1357), trobem un indicador del lloc que l'autor ocupa en la teologia, la seva doctrina sobre el punt on la Mare de Déu s'hauria hagut d'esperar si hagués mort abans que Jesús. Les línies 1364-1382 són precises: hauria esperat en el Paradís Terrenal. La resposta és significativa, perquè la teologia contemporània coneixia un altre lloc d'espera, de més a més habitat per bellíssimes persones —aquell, per contra, havia restat buit—: el Si d'Abraham. El fet de no col·locar-la-hi, en companyia dels grans justos de l'Antic Testament, ans en el Paradís Terrenal o en el «lloc» corresponent a la situació anterior al pecat dels primers pares, il·lustra la manca de claredat de l'autor, en aquest primer escrit doctrinal, sobre el punt en el qual cal col·locar el privilegi de la Puríssima en relació al pecat: «després», tal com sembla indicar el paràgraf anterior (vegeu la nota a les línies 1244-1309) o «abans», tal com sembla dir ara. Recordem que el darrer tractat doctrinal (línies 1793-1893) clarificarà, cal suposar que definitivament, les posicions teològiques de l'autor.

càrrech spiritual és aquell per lo qual nos és tancada la porta celestial, e tal pujament era impossible abans de la ascenció del seu Fill. Dons, dien ells, covendrie en aytal cas que ella romangués injuriada e com axí sia que Déu en negun cas no pot ésser jutjat dignament injuriador, dons, són de negar totes coses que en Déu concluen ésser injúria e contradicció; e conclou-se en lo dit cas per la sobredicta ignoscència e inunitat de la verges Maria, dons, la sobredicta ignoscència e inunitat de la verges devès denegar. En açò respon que la dicta rahó és fundada en possibilitat, la qual és e Déu presabé ésser impossible e la ordinació ésser impossible. || E axí, aytal cas no era stat venidor e per ço no s'esdevengué. Emperò, posant per cas que's esdevengués, ni per açò Déu no faria injúria neguna a la verge, si ella, tantost com morís, no feya evolar e pujar al cel. E açò, perquè la injúria se forma e's funda en la privació de aquella cosa que de dret se deu, e lo celestial paradís no's dóna ni's deu a negun donar de dret, sinó de gràcia special e majorment talis evolutio erat impossibilis ante ascen-||sionem filii sui. Et in tali casu oporteret ipsam remanere iniuriatam et cum in nullo casu sit Deus iudicandus iniuriosus, ergo est negandum omne illud per quod in Deo includitur iniuria. Sed concluditur in dicto casu per predictam virginis immunitatem: ergo, predicta virginis immunitas est neganda. Dicitur quod predicta ratio fundatur in possibilitate, quam Deus scivit impossibilem et ordinavit impossibilem, et sic talis casus non erat venturus, sicut non evenit. Sed posito quod non evenisset, adhuc Deus nullam faceret iniuriam virgini, si statim non faceret ipsam evolare ad paradysum celestem, cum iniuria formetur in privatione illius rei, que de iure debetur, sed celestis paradysus nobis non debetur de iure, sed de gratia speciali et maxime ante mortem et passionem domini nostri Ihesu Christi. Ergo, etc. Si tamen adhuc queratur in tali casu, posito quod evenisset, ubi rationabiliter et iuste esset virgo collocanda, dicitur quod in illo loco quod possedit natura humana in statu innocentie, a quod fuit eiecta et